

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ BẾN CÁT**

Số 62 /KH-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bến Cát, ngày 09 tháng 05 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân  
về công tác quản lý nhà nước về môi trường và hành lang bảo vệ  
nguồn nước tại kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố Bến Cát**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân về chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã (nay là thành phố);

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-HĐND ngày 09 tháng 05 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân về việc thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý nhà nước về môi trường và hành lang bảo vệ nguồn nước tại kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố Bến Cát;

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch giám sát như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm đánh giá về tình trạng ô nhiễm môi trường tại kênh, mương, rạch, cống thoát nước trên địa bàn thành phố; hoạt động theo dõi, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm đối với các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường gây ô nhiễm và công tác quản lý về hành lang bảo vệ nguồn nước tại các kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố. Qua đó, ghi nhận những kết quả đạt được, xác định hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân. Từ đó, đề ra những kiến nghị, đề xuất phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức giám sát phải bảo đảm thực hiện đúng các quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

- Hoạt động giám sát phải được thực hiện với tinh thần khách quan, nghiêm túc, phản ánh chính xác những mặt tích cực và chỉ rõ những hạn chế và nguyên nhân, để có kết luận và kiến nghị phù hợp.



- Các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt việc xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, triệu tập và mời thành phần tham dự theo yêu cầu của Đoàn giám sát nhằm tạo điều kiện cho nhiệm vụ giám sát đạt hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, ĐƠN VỊ GIÁM SÁT

### 1. Đối tượng, phạm vi, thời gian

Đối tượng, phạm vi: công tác quản lý nhà nước về môi trường và hành lang bảo vệ nguồn nước tại kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố Bến Cát. Thời gian giám sát từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/8/2024.

### 2. Đơn vị chịu sự giám sát

- Ủy ban nhân dân thành phố.
- Phòng Tài nguyên và Môi trường.
- Phòng Kinh tế.
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

## III. NỘI DUNG GIÁM SÁT (*Đề cương báo cáo được thông báo sau*).

## IV. PHƯƠNG THỨC, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

### 1. Phương thức giám sát

- Đoàn giám sát tổ chức khảo sát tại một số điểm kênh, mương, rạch, cống thoát nước (*có Thông báo cụ thể sau*); sau đó tiến hành giám sát trực tiếp đối với các đơn vị chịu sự giám sát.

- Đoàn xem xét các báo cáo, tài liệu, tiến hành thảo luận, trao đổi các vấn đề có liên quan; đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm giải trình, làm rõ những nội dung mà Đoàn quan tâm. Sau giám sát, Đoàn tổ chức đánh giá kết quả giám sát, tiếp thu ý kiến, hoàn chỉnh và báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xem xét, ban hành kết luận giám sát.

### 2. Thành phần tham gia tại các buổi khảo sát, giám sát

- Thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số /QĐ-HĐND ngày tháng 8 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Bến Cát.

- Xã, phường: Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN, cán bộ Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường xã, phường nơi Đoàn đến giám sát.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố (*tham dự để đưa tin*).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công tác chuẩn bị

- Tháng 8/2024: xây dựng, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch giám sát và đề cương báo cáo.



- Tháng 9/2024: các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo theo thời gian yêu cầu, chuẩn bị tài liệu phục vụ Đoàn giám sát.

- Tháng 10/2024: Đoàn tiến hành khảo sát, giám sát (*lịch làm việc Đoàn được thông báo chậm nhất là 10 ngày, trước ngày Đoàn tiến hành giám sát*).

## 2. Tổ chức giám sát

- **Các đơn vị chịu sự giám sát:** gửi báo cáo bằng văn bản đầy đủ theo đề cương đến Đoàn giám sát (*qua thư ký Đoàn - ông Phan Nhật Trường tại hộp thư điện tử: nhattruong159999@gmail.com*) **trước ngày 13 tháng 9 năm 2024**; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan và bố trí địa điểm, thông báo và mời thành phần làm việc với Đoàn.

- **Thành viên Đoàn giám sát:** nghiên cứu, phân tích, đánh giá báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, xem xét tài liệu có liên quan; đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm cung cấp, giải trình, làm rõ những nội dung mà Đoàn giám sát quan tâm.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân về công tác quản lý nhà nước về môi trường và hành lang bảo vệ nguồn nước tại kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố Bến Cát.*T.uly*

### Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Liên thông CSDL HĐND các cấp - tỉnh Bình Dương;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Đội**

